CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 6/2024

Autor: Ver. Reverendo DionísioPereira

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.495/2024.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto que altera a lei municipal nº 5.881, de 10 de novembro de 2017,

Criam-se quatro novas Superintendências:a Superintendênciade
Defesa Civil e Social, a Superintendência de Políticas Assistenciais, a Superintendência de
Atenção Especializada em Saúde Básica e a Superintendência de Proteção e Cuidado Animal.

Isso porque o planejamento estratégico e a implementação de
melhorias setoriais demanda expertise, tempo e trabalho direcionado. A experiência mostrou que
as áreas relacionadas aos novos órgãos são dignas de maior atenção e mais encorpado quadro
técnico de pessoal.

Ressalta-se que o propósito é aperfeiçoar a prestação do serviço
público, garantindo mais segurança, mais saúde, mais dignidade e mais eficiência em prol da

população pousoalegrense.
Desta forma, trata-se, portanto, de investimento em pontos

sensíveis de toda comunidade. De fato, essa nova estrutura foi pensada sob um duplo aspecto:
medidas necessárias à melhoria do serviço público e economicidade. Trata-se de alterações
pontuais que terão grande impacto social, desta forma desta a necessidade de urgência.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas

Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2024.

A osdto PELO PLENÁRIO

POR 10 t OB votos.

Av. São Francisco. nº 320 - Primavera « Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: vmaw.cropa.ma.gov.br